
  

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПОСЕЛЕНИЯ РОГОВСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 
 

РЕШЕНИЕ № 66/3 

 

от 22 августа 2014 года 
 

Об утверждении Правил благоустройства  

территории поселения Роговское 

 

      В целях организации благоустройства территории поселения Роговское, в соответствии с 

пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения», Приказом Министерства Регионального развития Российской Федерации от 

27.12.2011 № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по 

благоустройству территорий муниципальных образований», Законом города Москвы  от  6  

ноября  2002г.,  № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом 

муниципального образования поселения Роговское, -                           

                                     Совет депутатов поселения Роговское решил: 

 

1.Утвердить Правила благоустройства территории поселения Роговское  согласно Приложению. 

2. Решение Совет депутатов сельского поселения Роговское № 26/6 от 19.02.2008г. «Об 

утверждении правил благоустройства, озеленения и санитарного содержания территории 

сельского поселения Роговское» считать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее Решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и 

разместить на официальном сайте Администрации  поселения Роговское в информационно - 

коммуникационной сети Интернет.                                                                                                                                       

4.Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на Главу поселения Роговское.  

 

  Глава поселения Роговское                                                                                                 Р.Г. Атабекян 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

                                                                                                            Решению Совета депутатов  

                                                                                                             поселения Роговское  

                                                                                                       № 66/3 от 22.08.2014г. 

 

 

             Правила благоустройства территории муниципального образования поселения 

Роговское 

Настоящие Правила благоустройства территории поселения Роговское (далее – Правила) 

содержат следующие разделы: 

 

1. Общие положения 

 

2. Содержание территории муниципального образования 

 

3. Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий. 

         

4. Организация сбора ТБО, КГМ и других видов мусора. 

 

5. Организация благоустройства территории муниципального образования 

 

6. Озеленение территории муниципального образования 

 

7. Содержание и эксплуатация дорог  

 

8. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций 

 

9. Содержание животных в муниципальном образовании 

 

10. Особые требования к доступности городской среды 

 

11. Праздничное оформление территории муниципального образования 

 

12. Организация парков 

 

13. Контроль за соблюдением настоящих Правил 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Правила благоустройства территории муниципального образования поселения Роговское 

(далее Правила) разработаны с целью обеспечения должного санитарно-эстетического состояния 

населенных пунктов поселения Роговское, в соответствии с действующим законодательством. 

         Правила устанавливают единые и обязательные для исполнения нормы и требования в сфере 

внешнего благоустройства. Правила устанавливают обязанность юридических лиц, независимо от 

их подчиненности и формы собственности, а также физических лиц владельцев, пользователей и 

арендаторов земельных участков по систематической санитарной очистке, уборке и содержанию в 

образцовом порядке: 

         - территорий предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности; 

         - элементов внешнего благоустройства, включая улицы, площади, проезды, дворы, подъезды, 

площадки для сбора твердых бытовых отходов и других территорий населенных пунктов; 

         - жилых, административных, социальных, промышленных, сельскохозяйственных и 

торговых зданий, вокзалов, спортивных комплексов, скверов, садов, парков, бульваров, 

набережных; 



          - оград, заборов, газонных ограждений, реклам, рекламных установок, вывесок, витрин, 

выносных торговых точек, павильонных остановок пассажирского транспорта, памятников, 

знаков регулирования дорожного движения, средств сигнализации; 

          - уличного освещения, опорных столбов, парковых скамеек, урн, аншлагов и домовых 

номерных знаков, остановок общественного транспорта, мемориальных досок, 

радиотрансляционных устройств, антенн, трансформаторных и газораспределительных пунктов; 

         - лесополос, полевых дорог, полевых станов и мест содержания техники, производственных 

участков иных мест производственного, культурного, социального назначения; 

         - путепроводов, водоотводных сооружений, прочих инженерно-технических и санитарных 

сооружений и коммуникаций. 

 
1.2. В настоящих Правилах используются понятия: 

       Благоустройство – комплекс мероприятий, направленных на обеспечение и улучшение 

санитарного и эстетического состояния территории  поселения Роговское,  повышение 

комфортности условий проживания для жителей поселения Роговское, поддержание единого 

архитектурного облика населенных пунктов поселения Роговское; 

       Содержание и уборка территорий – виды деятельности, связанные со сбором, вывозом в 

специально отведенные для этого места отходов деятельности физических и юридических лиц, 

другого мусора, снега, а также иные мероприятия, направленные на обеспечение экологического и 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения и охрану окружающей среды; 

       Домовладелец – физическое (юридическое) лицо, пользующееся (использующее) жилым 

помещением, находящимся у него на праве собственности или иного вещного права; 

       Прилегающая территория  -  участок территории с газонами, архитектурными объектами 

малых форм и другими сооружениями, непосредственно примыкающий к границе земельного 

участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, 

постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, а также 

территория, непосредственно примыкающая к границам здания, сооружения, ограждения, 

строительной площадке, объектам торговли, рекламы и иным объектам, находящимся в 

собственности, владении, аренде, на балансе у юридических или физических лиц.   

        Границы прилегающих территорий, если иное не установлено договорами аренды земельного 

участка, безвозмездного срочного пользования земельным участком, пожизненного наследуемого 

владения определяются: 

1) на улицах с двухсторонней застройкой по длине занимаемого участка, по ширине - до оси 

проезжей части улицы; 

2) на улицах с односторонней застройкой по длине занимаемого участка, а по ширине - на всю 

ширину улицы, включая противоположный тротуар и 10 метров за тротуаром; 

3) на дорогах, подходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к 

жилым микрорайонам, карьерам, гаражам, складам и земельным участкам - по всей длине дороги, 

включая 10-метровую зеленую зону; 

4) на строительных площадках - территория не менее 15 метров от ограждения стройки по всему 

периметру; 

5) для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

населения - в радиусе не менее 10 метров; 

        Территория общего пользования - прилегающая территория и другая территория общего 

пользования (территория парков, скверов, рощ, садов, бульваров, площадей, улиц и т, д.); 

        Зеленый фонд поселения представляет собой совокупность зеленых зон, в том числе 

покрытых древесно-кустарниковой растительностью территорий и покрытых травянистой 

растительностью территорий, в границах этих поселений; 

       Охрана зеленого фонда поселения – система мероприятий, обеспечивающих сохранение и 

развитие зеленого фонда и необходимых для нормализации экологической обстановки и создания 

благоприятной окружающей среды; 

       Зеленые насаждения - древесные и кустарниковые растения; 

       Место временного хранения отходов - участок земли, обустроенный в соответствии с 

требованиями законодательства, контейнерная площадка и контейнеры, предназначенные для 



сбора твердых бытовых и других отходов; 

        Производитель отходов - физическое или юридическое лицо, образующее отходы в 

результате жизненной и производственной деятельности человека.  

        Элементы благоустройства территории - декоративные, технические, планировочные, 

конструктивные устройства, растительные компоненты, различные виды оборудования и 

оформления, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные сооружения, 

наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства. 

        Объекты внешнего благоустройства муниципального образования поселения Роговское - это 

дороги и тротуары, сооружения и сети ливневой канализации, различные гидротехнические 

сооружения, памятники, скульптуры, малые архитектурные формы, зеленые насаждения и газоны, 

уличное освещение придомовые территории, фасады домов и строений, ограждения, дорожные 

знаки, уличное освещение, санитарные зоны примыкающие к территориям любой собственности 

и др. 

       Уборка территорий - вид деятельности, связанный со сбором, вывозом в специально 

отведенные места отходов производства и потребления, другого мусора, снега, а также иные 

мероприятия, направленные на обеспечение экологического и санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения и охрану окружающей среды. 

        Территория предприятий, организаций, учреждений и иных хозяйствующих субъектов - часть 

территории муниципального образования, имеющая площадь, границы, местоположение, 

правовой статус и другие характеристики, отражаемые в государственном земельном кадастре, 

предоставленная в соответствии с разрешенным использованием юридическим и физическим 

лицам на правах, предусмотренных законодательством. 

       Отведенная территория - часть территории муниципального образования, предоставленная в 

установленном порядке юридическим лицам и гражданам на праве собственности, аренды, ином 

праве пользования и отмеченная на местности межевыми знаками установленного образца 

согласно акту об отводе в натуре красных линий и границ участка. 

       Закрепленная территория - часть территории муниципального образования, примыкающая к 

отведенной и закрепленной за предприятиями, учреждениями, организациями и другими лицами 

для уборки и надлежащего санитарного содержания в соответствии с разделом 3 настоящих 

Правил. 

       Место временного хранения отходов - контейнерная площадка, контейнеры, предназначенные 

для сбора твердых бытовых отходов; 

       Производитель отходов - физическое или юридическое образующее отходы в результате 

своей деятельности. 

       Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, 

полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства 

или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства. 

      Твердые бытовые отходы (ТБО) - твердые отходы потребления, образующиеся в результате 

жизнедеятельности людей. 

       Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной деятельности 

(бытовая техника, мебель и т.д.), утратившие свои потребительские свойства. 

         Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка (место) для сбора и 

временного хранения отходов производства и потребления с установленными контейнерам 

(стандартная ёмкость до 2х 3м). 

        Контейнер - стандартная, имеющая крышку емкость для сбора ТБО объемом 0,7-1,5 куб.м.   

        Бункер-накопитель - стандартная емкость для сбора КГМ объемом более 2,0 куб.м.   

       Санитарная очистка территории - зачистка территорий, сбор, вывоз и утилизация 

(обезвреживание) твердых бытовых отходов (ТБО) и крупногабаритного мусора (КГМ).  

       График вывоза ТБО - составная часть договора на вывоз ТБО (КГМ) с указанием места 

(адреса), объема и времени вывоза. 

        Несанкционированная свалка мусора - самовольный (несанкционированный) сброс 

(размещение) или складирование ТБО, КГМ, отходов производства и строительства, другого 

мусора, образованного в процессе деятельности юридических или физических лиц. 

        Критерии оценок состояния уборки и санитарного содержания территорий - показатели, на 



основании которых производится оценка состояния уборки и санитарного содержания территории 

муниципального образования. 

        Категория улиц - классификация улиц и проездов в зависимости от интенсивности движения 

транспорта и особенностей, предъявляемых к их эксплуатации и содержанию. 

        Зеленые насаждения - совокупность лесной, древесно-кустарниковой и травянистой 

растительности на территории муниципального образования. 

       Озеленение территорий - проведение мероприятий по покрытию участков земли зелеными 

насаждениями (газоны, клумбы, аллеи и т.д.). 

        Газон - элемент благоустройства, включающий в себя остриженную траву и другие растения. 

       Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, корневой системе 

растений, не влекущее прекращение роста. Повреждением является механическое повреждение 

ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого 

напочвенного покрова, загрязнение или захламление зеленых насаждений либо почвы в корневой 

зоне. 

       Снос зеленых насаждений - снос (пересадка) деревьев, кустарников, цветников, газонов, 

выполнение которого объективно необходимо в целях обеспечения условий для размещения тех 

или иных объектов строительства, обслуживания инженерного благоустройства, надземных 

коммуникаций, создания качеств окружающей среды, отвечающих нормативным требованиям 

инсоляции жилых и общественных помещений, оформленных в установленном порядке. 

       Содержание дорог - комплекс работ, в результате которых поддерживается транспортно-

эксплуатационное состояние дороги, дорожных сооружений, элементов обустройства дороги, 

организации и безопасности движения. 

       Улица - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных 

средств и пешеходов полоса земли, находящаяся в пределах населённого пункта (поселения). 

       Полоса отвода - земля, занимаемая автомобильной дорогой с учётом проектного резерва её 

расширения, а также сооружениями, защитными лесонасаждениями, устройствами, 

необходимыми для ремонта и содержания автомобильной дороги. 

        Дворовая территория- территория, прилегающая к жилому зданию и находящаяся в общем 

пользовании проживающих в нём лиц, ограниченная по периметру жилыми зданиями, 

строениями, сооружениями или ограждениями. 

        Текущий ремонт зданий и сооружений - систематически проводимые работы по 

предупреждению износа конструкций, отделки, в т.ч. окраски, инженерного оборудования, а 

также работы по устранению мелких повреждений и неисправностей. 

       Капитальный ремонт - ремонт строений, зданий, сооружений и иных объектов надзора с 

целью восстановления ресурса с заменой, при необходимости, конструктивных элементов систем 

инженерного оборудования, а также улучшения эксплуатационных показателей. 

 

2. Содержание территории муниципального образования 

2.1. Физические и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм, обязаны 

обеспечить своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве 

собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в 

соответствии с действующим законодательством, настоящими Правилами и порядком сбора, 

вывоза и утилизации бытовых отходов, утверждаемых решением представительного органа 

муниципального образования.  

          Организацию уборки иных территории осуществляют администрация муниципального 

образования поселения Роговское, по соглашениям со специализированным организациям в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования. 

2.2. Каждая промышленная организация обязана создать защитные зеленые полосы, оградить 

жилые кварталы от производственных сооружений, благоустроить и содержать в исправности и 

чистоте выезды из организации и строек на магистрали и улицы. 

2.3. На территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы и 

мусор в несанкционированных местах. 

        Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой   счет   

провести   уборку   и   очистку   данной   территории,   а   при необходимости - рекультивацию 



земельного участка. 

        В случае невозможности установления лиц, разместивших отходы на несанкционированных 

свалках, удаление отходов и рекультивация территорий свалок производится за счет лиц, 

обязанных обеспечить уборку данной территорий в соответствии с пунктом 2.1 Правил. 

2.4. Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по контейнерной или бестарной системе в 

порядке, установленном действующими нормативными правовыми актами. 

2.5. На территории общего пользования муниципального образования запрещается сжигание 

отходов и мусора. 

2.6. Организация уборки территорий муниципального образования осуществляется на 

основании использования показателей нормативных объемов образования отходов у их 

производителей. 

2.7. Вывоз бытовых отходов и мусора из жилых домов, организаций торговли и 

общественного питания, культуры, детских и лечебных заведений осуществляется указанными 

организациями и домовладельцами, а также иными производителями отходов самостоятельно 

либо на основании договоров со специализированными организациями. 

        Вывоз строительного мусора от ремонта производится силами лиц, осуществляющих ремонт, 

в специально отведенные для этого места. 

        Запрещается складирование строительного мусора в места временного хранения отходов. 

2.8. Для сбора отходов и мусора физические и юридические лица, указанные в пункте 2.1. 

Правил, организуют место временного хранения отходов, осуществляют его уборку и техническое 

обслуживание. 

        Размещение места временного хранения отходов определяется постановлением 

администрацией муниципального образования по месту нахождения предполагаемого места 

временного хранения отходов. 

2.9. В случае если производитель отходов, осуществляющий свою бытовую и хозяйственную 

деятельность на земельном участке, в жилом или нежилом помещении на основании договора 

аренды или иного соглашения с собственником, не организовал сбор, вывоз и утилизацию 

отходов самостоятельно, обязанности по сбору, вывозу и утилизации отходов данного 

производителя отходов возлагаются на собственника, вышеперечисленных объектов 

недвижимости, ответственного за уборку территорий в соответствии с Правилами. 

2.10. Для предотвращения засорения улиц, площадей, скверов и других общественных мест 

отходами устанавливаются специально предназначенные для временного хранения отходов 

емкости малого размера - не более 0,35 куб. м (урны, баки). Установка емкостей для временного 

хранения отходов и их очистка осуществляются лицами, ответственными за уборку 

соответствующих территорий в соответствии с пунктом 2.1. Правил. 

         Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере 

накопления мусора и не реже одного раза в месяц промываться и дезинфицироваться. 

2.11. Удаление с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории отходов, 

высыпавшихся при выгрузке из контейнеров в мусоровозный транспорт, производят работники 

организации, осуществляющей вывоз отходов. 

2.12. Вывоз отходов должен осуществляться способами, исключающими возможность их 

потери при перевозке, создания аварийной ситуации, причинения транспортируемыми отходами 

вреда здоровью людей и окружающей среде. 

          Вывоз опасных отходов осуществляется организациями, имеющими лицензию, в 

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации. 

2.13. При уборке в ночное время должны принимать меры, предупреждающие шум. 

2.14. Уборку и очистку автобусных остановок производят организации, в обязанность которых 

входит уборка территорий улиц, на которых расположены эти остановки. 

2.15. Уборку и очистку конечных автобусных остановок, обеспечивают организации, 

эксплуатирующие данные объекты, 

           Уборка и очистка остановок, на которых расположены некапитальные объекты торговли, 

осуществляются владельцами некапитальных объектов торговли в границах, установленных 

пунктом 1.2. Правил. 

        2.15.1. Уборка дворовых территорий в зимний период.   



2.15.1.1.Тротуары, дворовые территории и проезды должны быть очищены от снега и наледи до 

асфальта. При возникновении наледи (гололеда) производится обработка мелким щебнем 

фракции 2-5 мм.   

2.15.1.2. Снег, счищаемый с дворовых территорий и внутриквартальных проездов, разрешается 

складировать на территориях дворов в местах не препятствующих свободному проезду 

автотранспорта и движению пешеходов. Не допускается повреждение зеленых насаждений при 

складировании снега. Складирование снега на внутридворовых территориях должно 

предусматривать отвод талых вод.   

2.15.1.3. Уборка тротуаров, посадочных площадок на остановках наземного пассажирского 

транспорта, пешеходных дорожек, в период снегопадов и гололеда должны обрабатываться 

противогололедными материалами. Время на обработку всей площади тротуаров, закрепленной за 

подрядной организацией, не должно превышать двух часов с начала снегопада.   

2.15.2. Уборка дворовых территорий в летний период.  

2.15.2.1. Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 31 октября. В случае резкого 

изменения погодных условий, по указанию Управления жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства г. Москвы, сроки проведения летней уборки могут изменяться. Мероприятия по 

подготовке уборочной техники к работе в летний период проводятся в сроки, определенные 

Управлением жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г. Москвы.   

2.15.2.2. Подметание дворовых территорий, внутридворовых проездов и тротуаров от смета, пыли 

и мелкого бытового мусора, их мойка осуществляется работниками подрядных жилищно-

эксплуатационных организаций механизированным способом или вручную до 8 час. утра, чистота 

на территории должна поддерживаться в течение рабочего дня.   

2.15.2.3. Мойка тротуаров должна быть закончена до начала работ по мойке проезжей части.   

2.15.2.4. Поливочные краны для мойки и поливки из шлангов дворовых территорий должны быть 

оборудованы в каждом домовладении и содержаться в исправном состоянии. Ответственность за 

их оборудование и эксплуатацию возлагается на балансодержателей.   

2.16. Эксплуатация и содержание в надлежащем санитарно-техническом состояний 

водоразборных колонок, в том числе их очистка от мусора, льда и снега, а также обеспечение 

безопасных подходов к ним возлагаются на организации, в чьей собственности находятся 

колонки. 

2.17. Содержание в надлежащем санитарно-техническом состояний нецентрализованной 

системы ХВС (колодцев), в том числе ремонт, замена оголовка, очистка дна от ила, заделка швов, 

дезинфекция, возлагаются на балансодержателя. 

2.18.  Администрации рынков, ярмарок выходного дня организуют работу по очистке и уборке 

территории рынков и прилегающих к ним территорий в соответствии с действующими 

санитарными нормами и правилами торговли на рынках. 

2.18. Специализированные организации по озеленению поселения осуществляют 

содержание и уборку скверов и прилегающих к ним тротуаров, проездов и газонов по соглашению 

с местной администрацией муниципального образования за счет средств, предусмотренных в 

бюджете муниципального образования на соответствующий финансовый год на эти цели. 

2.19. Содержание и уборка садов, скверов, парков, зеленых насаждений, находящихся в 

собственности организаций, домовладельцев либо на прилегающих территориях, производятся 

силами и средствами этих организаций, домовладельцев самостоятельно или по договорам со 

специализированными организациями под контролем администрации поселения. 

2.20. Уборка мостов, пешеходных переходов, прилегающих к ним территорий, а также 

содержание коллекторов, труб ливневой канализации и дождеприемных колодцев производятся 

организациями, обслуживающими данные объекты. 

2.21. Жилые здания, не имеющие канализации, должны иметь утепленные выгребные ямы 

для совместного сбора туалетных и помойных нечистот с непроницаемым дном, стенками и 

крышками с решетками, с ячейками не более 5x5 см, препятствующими попаданию крупных 

предметов в яму. 

           Запрещаются устройство наливных помоек, разлив помоев и нечистот за территорией 

домов и улиц, вынос мусора на уличные проезды. 

2.22. Жидкие нечистоты вывозятся по договорам или разовым заявкам организациями, 



имеющими специальный транспорт. 

2.23. Домовладельцы обязаны обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и 

выгребным ямам. В случае отсутствия возможности подъезда к мусоросборникам последние 

доставляются силами и средствами домовладельцев к месту их погрузки. 

2.24. Очистка и уборка  водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода 

поверхностных и грунтовых вод из дворов, производятся лицами, указанными в пункте 2.1. 

Правил. 

2.25. Сливание воды на тротуары, газоны, проезжую часть дороги не допускается, а при 

производстве аварийных работ разрешается только по специальным отводам или шлангам в 

близлежащие колодцы фекальной или ливневой канализации по согласованию с владельцами 

коммуникаций и с возмещением затрат на работы по водоотведению сброшенных стоков. 

2.26. Вывоз пищевых отходов осуществляется с территорией ежедневно. Остальной мусор 

вывозится систематически, по мере накопления, но не реже одного раза в три дня, а в периоды 

года с температурой выше 14 градусов – ежедневно. 

2.27. Содержание и эксплуатация санкционированных мест хранения и утилизации отходов и 

другого мусора осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами. 

2.28. Уборка и очистка территорий, отведенных для размещения и эксплуатации линий 

электропередач, газовых, водопроводных и тепловых сетей, осуществляются организациями, 

эксплуатирующими указанные сети и линии электропередач. В случае, если указанные в данном 

пункте сети являются бесхозяйными, уборку и очистку территорий осуществляет организация, с 

которой заключен договор об обеспечении сохранности и эксплуатации бесхозяйного имущества. 

2.29.  При очистке смотровых колодцев, подземных коммуникаций грунт, мусор, нечистоты 

складируются в специальную тару с немедленной вывозкой силами организаций, занимающихся 

очистными работами. 

         Складирование нечистот на проезжую часть улиц, тротуары и газоны запрещается. 

2.30. Сбор брошенных на улицах предметов, создающих помехи дорожному движению, 

возлагается на организации, обслуживающие данные объекты. 

2.31.  Органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для 

выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального 

образования. 

           Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению 

территории муниципального образования осуществляется на основании постановления главы 

администрации муниципального образования поселения Роговское. 

 

        3. Порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в 

благоустройстве прилегающих территорий 

3.1. Должностные лица предприятий, учреждений, организаций, независимо от их правового 

статуса и формы хозяйственной деятельности, в собственности, полном хозяйственном ведении 

(оперативном управлении), аренде, постоянном, бессрочном пользовании которых находятся 

земельные участки, здания, сооружения и транспортные средства, а также граждане-владельцы, 

пользователи земельных участков, зданий, сооружений и транспортных средств, должностные 

лица, ответственные за исполнение работ ремонтно-эксплуатационных служб жилищно-

коммунального хозяйства и других организаций, независимо от их организационно-правовой 

формы, деятельность которых связана со строительством, ремонтом, обслуживанием и 

использованием территорий, зданий, сооружений, инженерных сетей и коммуникаций, обязаны 

обеспечить: 

 3.1.1. Оборудование контейнерных площадок и установку контейнеров для сбора бытовых 

отходов и другого мусора, размещаемых в соответствии с действующими нормами и 

требованиями на специально отведенных территориях, соблюдение режимов их уборки, 

дезинфекции, или установку контейнеров, предварительно согласовав с администрацией 

муниципального образования поселения Роговское размещение и оборудование специальных 

площадок для сбора бытовых отходов и другого мусора. 

 3.1.2. Установку урн для кратковременного хранения мусора с последующим их содержанием в 

надлежащем порядке: очистку по мере заполнения, но не реже одного раза в день; мойку не реже 



одного раза в квартал; покраску урн - не реже одного раза в год. Урны устанавливаются у входа в 

каждое предприятие, организацию, учреждение, независимо от формы собственности, на 

остановках общественного транспорта. Урны должны быть установлены в местах, не 

препятствующих проведению механизированной уборки в зимний период. 

 3.1.3. Своевременный вывоз бытового, природного и строительного мусора, пищевых отходов, 

металлолома, тары и других загрязнителей, не допуская сжигания горючих остатков во дворах, на 

территории жилых кварталов, строительных площадок и на уличной территории. 

 3.1.4. Регулярную уборку закрепленной за ними уличной, дворовой и другой территории, мест 

общего пользования жилых и общественных зданий и сооружений, очистку территории от мусора, 

снега, скоплений дождевых и талых вод, технических и технологических загрязнений, удаление 

обледенений, сосулек. 

3.1.5.  Уборка городских территорий проводится дважды в день: до 8 часов и до 18 часов. Уборка 

дворовых территорий, мест массового пребывания людей  производится в течение всего рабочего 

дня.   

3.1.6. В случаях экстремальных погодных явлений (ливневый дождь, снегопад, гололед и др.) 

режим уборочных работ устанавливается в соответствии с указаниями оперативной группы по 

координации действий городских организаций и префектов административных округов. Решения 

оперативной группы (штаба) обязательны к исполнению всеми юридическими и должностными 

лицами.   

3.1.7. Вывоз мусора подтверждается оформленным договором на услуги по вывозу отходов (ТБО, 

КГМ и других видов мусора), со специализированными организациями, имеющими лицензию на 

их вывоз, утилизацию и обезвреживание. 

3.1.8. Установку контейнеров на оборудованных площадках в населенных пунктах разрешается 

осуществлять только с письменного разрешения (распоряжения) администрации муниципального 

образования поселения Роговское. 

3.2. Территория для проведения работ по уборке, надлежащему санитарному содержанию и 

благоустройству закрепляется за собственниками, арендаторами, пользователями объектов 

настоящими Правилами в следующих границах: 

 3.2.1. для киосков, ларьков, павильонов, торговых объектов, в том числе  мелкорозничной 

торговли, бытового обслуживания - от фасада здания (при наличии ограждения - от линии 

ограждения) до проезжей части дороги; 

 - в случае отсутствия проезжей части (местных проездов) - от фасада здания (от ограждения) до 

половины разрыва с соседними зданиями;  

- при отсутствии соседних зданий - от фасада здания (от ограждения) 20 метров в каждую 

сторону; 

3.2.2. для отдельно стоящих рекламоносителей - 5 метров от объекта в каждую сторону; 

 3.2.3. для АЗС, автомоечных постов, автостоянок, заправочных комплексов - 20 метров от 

отведенной территории объекта в каждую сторону; 

 3.2.4. для гаражно-строительных и хозяйственных кооперативов - 10 метров от объекта (от 

ограждения) в каждую сторону; 

 3.2.5. для индивидуальных гаражей (отдельно стоящих) - 5 метров от объекта в каждую сторону; 

3.2.6. для трансформаторных, распределительных, газораспределительных подстанций, других 

сооружений, работающих в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), опор ЛЭП 

- 6 метров от объекта в каждую сторону; 

 3.2.7. для надземных инженерных коммуникаций - 3 метра от края коммуникации в каждую 

сторону вдоль трассы; 

 3.2.8. для строительных площадок - 10 метров от ограждения в каждую сторону; 

 3.2.9. для промышленных объектов - от объекта (от ограждения) до границ с основной проезжей 

частью (дорогой); в случае отсутствия основной проезжей части дороги - от объекта (от 

ограждения) до границ санитарно-защитной зоны; 

 3.2.10. для полос отвода автомобильных дорог и придорожных полос – 10 метров от границы 

полосы отвода; 

 3.2.11. для зданий, включая жилые дома, в том числе индивидуальной застройки: - от фасада 

здания (при наличии ограждения - от линии ограждения) до проезжей части дороги; 



 - в случае отсутствия проезжей части (местных проездов) - от фасада здания (от ограждения) до 

половины разрыва с соседними зданиями; 

 - при отсутствии соседних зданий - от фасада здания (от ограждения) 25 метров в каждую 

сторону; 

 3.2.12. для нежилых помещений в жилых домах, расположенные в подвалах, цокольных и первых 

этажах зданий: магазины, аптеки, КБО, и др. любой формы собственности - 10 метров в каждую 

сторону (санитарная зона). 

3.2.13. для учреждений: образования, культуры, спорта, здравоохранения - от фасада здания (при 

наличии ограждения - от линии ограждения) до проезжей части дороги; 

 - в случае отсутствия проезжей части (местных проездов) - от фасада здания (от ограждения) до 

половины разрыва с соседними зданиями; 

 - при отсутствии соседних зданий - от фасада здания (от ограждения) 10 метров в каждую 

сторону; 

             В случае если границы закрепленных за объектами территорий пересекаются, то уборка 

пересеченной части территории осуществляется в равных частях. 

 3.3. Надлежащее содержание зданий, сооружений, их отдельных элементов 

 3.3.1. Надлежащее содержание и ремонт по мере необходимости объектов внешнего 

благоустройства: скульптур, памятников, малых архитектурных форм и их отдельных элементов, 

контейнерных площадок, временных автопарковок, бордюров, заборов, объектов освещения, 

указателей улиц, номерных знаков, гидрантов, колонок и др. объектов и их обустройство 

осуществляется в соответствии с действующим законодательном и Настоящими Правилами. 

3.3.2. В зимнее время балансодержателями (арендаторами) зданий должна быть организована 

своевременная очистка кровель от снега, наледи и сосулек. Очистка кровель зданий на сторонах, 

выходящих на пешеходные зоны, от наледеобразований должна производиться немедленно по 

мере их образования с предварительной установкой ограждения опасных участков.  

3.3.3. Очистка крыш зданий от снега, наледеобразований, со сбросом его на тротуары, 

допускается только в светлое время суток с поверхности ската кровли, обращенного в сторону 

улицы. Перед началом работ необходимо провести охранные мероприятия, обеспечивающие 

безопасность прохода жителей и движения пешеходов. Запрещается сбрасывать снег, лед и мусор 

в воронки водосточных труб.  

 

4. Организация сбора ТБО, КГМ и других видов мусора 

        4.1. Физических и юридических лица, независимо от их организационно-правовых форм, обязаны 

обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве 

собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий в 

соответствии с действующим законодательством. 

         Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на 

территории города, а также физические лица обязаны заключать договоры на вывоз ТБО и КГМ с 

подрядными мусоровывозящими организациями, имеющими договорные отношения со 

специализированными предприятиями, производящими утилизацию и обезвреживание отходов, в 

соответствии с утвержденными Правительством Москвы среднегодовыми нормами накопления 

ТБО и КГМ. 

4.2. Ответственность и контроль за сбор ТБО в контейнеры и другие мусоросборники, содержание 

мусоросборников в исправном состоянии и уборку площадок, на которых они размещены, 

возлагается: 

 - по муниципальному жилищному фонду – администрация муниципального образования 

поселения Роговское при заключении договора с управляющей или другой обслуживающей 

компанией на организацию сбора и вывоза мусора; 

 - по жилищному фонду - на организации по обслуживанию жилищного фонда, по 

принадлежности жилищного фонда; 

 - по частным домовладениям, домам индивидуальной застройки - на домовладельцев; 

 - по иным производителям ТБО, КГМ - на собственников, арендаторов, предприятия, 

учреждения, организации и иные хозяйствующие субъекты. 

 4.3.Вывоз ТБО, КГМ осуществляется специализированной организацией, предприятием, 



имеющим лицензию на указанный вид деятельности, в сроки, указанные в графике вывоза ТБО 

(КГМ) (приложение к договору на вывоз ТБО, КГМ) разрешается вывозить по разовым заявкам 

собственников жилья. 

 4.4. Организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны осуществлять контроль за 

выполнением графика удаления отходов и не допускать переполнения контейнеров, в 

неблагоустроенных домах и других мусоросборников. 

 4.5. Твердые бытовые отходы вывозятся мусоровозным транспортом, жидкие отходы из 

неканализованных домовладений - ассенизационным вакуумным транспортом. Срок хранения 

твердых бытовых отходов в мусоросборниках в холодное время года должен быть не более 3 

суток, в теплое время года - не более 2 суток. 

 4.6. Сбор твердых бытовых отходов в неканализированных частных домовладениях следует 

производить в контейнеры, устанавливаемые на бетонированной или асфальтированной 

площадке. 

 4.7. Контейнеры для частных домовладений, кооперативов, и других частных предпринимателей 

- устанавливаются на специально оборудованных площадках. Места размещения площадок и 

количество устанавливаемых на них мусоросборников должны быть согласованы с санитарно-

эпидемиологической службой, администрацией поселения Роговское, специализированной 

организацией, производящей вывоз ТБО. 

 4.8. Площадки для установки контейнеров и других мусоросборников должны быть с 

асфальтовым или бетонным покрытием, иметь удобный подъезд для спецавтотранспорта с учетом 

разворота. 

 4.9. Контейнерные площадки должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, 

спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, не более 100 м и 

иметь с трех сторон ограждение высотой 1,8 - 2,0 м. 

 4.10. Территории контейнерных площадок вокруг них должны содержаться в чистоте и порядке 

собственниками, оборудованные частными лицами или предприятиями, или на договорных 

основаниях управляющей компанией. 

 4.11. Организации, оборудующие свои контейнерные площадки, должны заключить договор и 

согласовать график очистки от мусора личных контейнеров с обслуживающей организацией 

имеющей лицензию на вывоз и утилизацию мусора. 

 4.12. Контейнеры и другие мусоросборники должны находиться в технически исправном 

состоянии, быть очищены от грязи, окрашены. Окраска всех мусоросборников и ограждений 

должна производиться не менее 1 раза в 2 года – весной. Металлические мусоросборники отходов 

в весенне-летний период необходимо дезинфицировать 2 раза в квартал. 

 4.13. Крупногабаритный мусор, старая мебель, велосипеды, остатки ремонта жилых квартир 

должны складироваться на контейнерных площадках в отведённом администрацией 

муниципального образования поселения Роговское месте и в установленном порядке вывозиться. 

Вывоз крупногабаритного мусора проводит управляющая компания, согласно заключенным 

договорам, но не реже двух раз в неделю. 

 4.14. Строительные отходы организаций любой формы собственности и частного бизнеса 

вывозятся силами организаций, руководителями ИП и ЧП, производящих ремонт или 

реконструкцию в своих помещениях в кратчайшие сроки (в течение 2-х суток). 

 Запрещается: 

 - переполнять мусором контейнеры и другие мусоросборники; 

 - складировать тару и запасы товаров у киосков, палаток, павильонов; 

 - складировать тару из магазинов, киосков, павильонов на (или) у контейнерных площадках 

населенного пункта без предварительного спрессовывания и письменного согласования с местной 

администрацией; 

 - складировать строительный мусор предприятий, организаций и частного бизнеса ЧП и ИП, 

кооперативов без письменного согласования с местной администрацией на муниципальные 

мусоросборные площадки, вокруг них и любой территории муниципального образования 

поселения Роговское, в примыкающей к поселению полосе любой формы собственности, вдоль 

дорог, у гаражей, сараев и заборов; 

 - сжигать отходы потребления в контейнерах, в том числе траву, листья, ветки; 



 - заполнять контейнеры строительным мусором, травой, камнями, ветками кустов и деревьев, 

отходами прополки с огородов; 

 - выливать в мусоросборники жидкие отходы, помои; 

 - выбрасывать в контейнер люминисцентные и другие перегоревшие лампы, содержащие ртуть и 

другие вредные для здоровья населения вещества; 

 - выбрасывать и складировать любой мусор у гаражных сооружений; 

 - сливать горючесмазочные материалы у гаражей, сараев, жилых строений любой формы 

собственности; 

 - во избежание засорения ливневой канализации (водосточной сети) запрещается сброс смёта, 

скола льда и загрязненного снега, бытового мусора и других загрязнителей в дождеприемные 

колодцы, водоотводные канавы. 

 - сброс воды в ливневую канализацию при ликвидации аварий водопровода, теплосетей, сетей 

хозяйственно-фекальной канализации зимой запрещается. Допускается сброс в ливневую 

канализацию чистой воды в летний период. 

 4.15. Для сбора жидких отходов и помоев на территории неканализованных домовладений 

устраиваются дворовые помойницы, которые должны иметь водонепроницаемый выгреб. 

Запрещается сливать жидкие помои в канавы и просто на землю. 

 4.16. Дворовые уборные должны быть удалены от жилых зданий, детских учреждений, школ, 

площадок для игр детей и отдыха населения на расстояние не менее 20 м. и не более 100 м. 

 4.17. Дворовая уборная должна иметь надземную часть и выгреб. Надземные помещения 

сооружают из плотно пригнанных материалов (досок, кирпичей, блоков и т.д.). 

 4.18. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже одного раза в год. Собственникам 

помещений обеспечить подъезды непосредственно к мусоросборникам и выгребным ямам.  

 4.19.Очистку и уборку водосточных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода 

поверхностных и грунтовых вод из дворов рекомендуется производить лицами, указанными в 

пункте 4.1. настоящих Правил. 

  

5. Порядок организации и содержания элементов внешнего благоустройства 

5.1.     Общие     требования     к     содержанию     элементов     внешнего благоустройства. 

5.1.1. Содержание элементов   внешнего   благоустройства,   включая работы    по     

восстановлению    и    ремонту    памятников,     мемориалов, осуществляется физическими и (или) 

юридическими лицами, независимо от их организационно-правовых форм, владеющими 

соответствующими элементами внешнего благоустройства на нраве собственности, 

хозяйственного ведения, оперативного управления, либо на основании соглашений с 

собственником или лицом, уполномоченным собственником. 

Физические и юридические лица организуют содержание элементов внешнего 

благоустройства, расположенных на прилегающих территориях. 

Организацию содержания иных элементов внешнего благоустройства осуществляет 

администрация муниципального образования поселения Роговское  по соглашениям со 

специализированными организациями в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 

бюджете муниципального образования. 

5.1.2. Строительство и установка оград, заборов, газонных и тротуарных ограждений, 

киосков, палаток, павильонов, ларьков, стендов для объявлений и других устройств допускаются 

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления. 

5.1.3. Строительные площадки должны быть огорожены по всему 

периметру плотным забором установленного образца. В ограждениях должно 

быть минимальное количество проездов. 

Проезды, как правило, должны выходить на второстепенные улицы и оборудоваться 

шлагбаумами или воротами. 

Строительные площадки должны иметь благоустроенную проезжую часть не менее 20 

метров у каждого выезда с оборудованием для очистки колес. 

        5.2. Световые вывески, реклама и витрины. 

5.2. Установка всякого рода вывесок разрешается только после согласования эскизов с 



администрацией муниципального образования. 

5.2.2. Организации, эксплуатирующие световые рекламы и вывески, обязаны ежедневно 

включать их с наступлением темного времени суток и выключать не ранее времени отключения 

уличного освещения, но не позднее наступления светового дня, обеспечивать своевременную 

замену перегоревших газосветовых трубок и электроламп. 

            В случае неисправности отдельных знаков реклама или вывески должны выключаться 

полностью. 

5.2.3. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и реклам разрешается 

только на специально установленных стендах. 

5.2.4. Очистку от объявлений опор электропередачи, уличного освещения,  цоколя зданий, 

заборов и других сооружений осуществляют  организации, эксплуатирующие данные объекты. 

5.2.7. Размещение и эксплуатация средств наружной рекламы осуществляются в порядке, 

установленном решением представительного органа муниципального образования. 

         5.3. Строительство, установка и содержание малых архитектурных форм. 

5.3.1. Физические или юридические лица обязаны содержать малые архитектурные формы, 

производить их ремонт и окраску, согласовывая кодеры с администрацией муниципального 

образования поселения Роговское. 

        5.3.2.   Окраску киосков, павильонов, палаток, тележек, лотков, столиков, заборов, газонных 

ограждений и ограждений тротуаров, павильонов ожидания транспорта, телефонных кабин, 

спортивных сооружений, стендов для афиш и объявлений и иных стендов, рекламных тумб, 

указателей остановок транспорта и переходов, скамеек необходимо производить не реже двух раз 

в год. 

5.3.2. Окраску каменных, железобетонных и металлических ограждений, фонарей уличного 

освещения, опор, трансформаторных будок и киосков, металлических ворот жилых, 

общественных и промышленных зданий необходимо производить не реже одного раза в год, а 

ремонт - по мере необходимости. 

5.4. Ремонт и содержание зданий и сооружений. 

5.4.1. Эксплуатация зданий и сооружений, их ремонт производятся в соответствии с 

установленными правилами и нормами технической эксплуатации. 

5.4.2. Текущий и капитальный ремонт, окраска фасадов зданий и сооружений  производятся  в  

зависимости от их технического  состояния собственниками зданий и сооружений либо по 

соглашению с собственником иными лицами. 

5.4.3. Всякие изменения фасадов зданий, связанные с ликвидацией или изменением отдельных 

деталей, выходящих на главный фасад, производятся по согласованию с администрацией 

муниципального образования поселения Роговское. 

5.4.4. Запрещается самовольное возведение хозяйственных и вспомогательных построек 

(дровяных сараев, будок, гаражей, голубятен, теплиц и т.п.) без получения соответствующего 

разрешения Комитета государственного строительного надзора города Москвы 

(Мосгосстройнадзор). 

5.4.5. Запрещается загромождение и засорение дворовых территорий металлическим ломом, 

строительным и бытовым мусором, домашней утварью и другими материалами. 

5.4.6.  Руководители организаций, в ведении которых находятся здания, а также собственники 

домов и строений обязаны иметь: указатели на зданиях с обозначением наименования улицы и 

номерных знаков утвержденного образца. 

 

6. Озеленение территории муниципального образования 

         6.1. Защите подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории города Москвы, 

независимо от форм собственности на земельные участки, где эти насаждения расположены. 

6.2. Содержание зеленых насаждений регламентируется Правилами создания, охраны и 

содержания зеленых насаждений г.Москвы и нормативно-производственным регламентом 

содержания зеленых насаждений.  

6.3. Озеленение территории муниципального образования, работы по содержанию и 

восстановлению парков, скверов, зеленых зон, содержание и охрана городских лесов 

осуществляются специализированными организациями по договорам с администрацией 



муниципального 

образования в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на 

эти цели. 

6.4. Физические и юридические лица, в собственности или в пользовании которых 

находятся земельные участки, обязаны обеспечить содержание и сохранность зеленых 

насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях. 

6.5. Новые посадки деревьев и кустарников на территории улиц, площадей, парков, скверов 

и кварталов многоэтажной застройки, цветочное оформление скверов и парков, а также 

капитальный ремонт и реконструкция объектов ландшафтной архитектуры допускается 

производить только по проектам, согласованным с администрацией муниципального 

образования поселения Роговское. 

           В секторе индивидуальной и многоэтажной жилой застройки посадка зеленых насаждений 

от межи или жилого дома разрешается: 

для среднерослых деревьев – не ближе 2 метров; 

для высокорослых деревьев – не ближе 4 метров; 

для кустарников – не ближе 1 метра. 

6.6. При озеленении территории детских садов и школ рекомендуется не допускать применение 

растений с ядовитыми плодами. 

6.7. «Лица» указанные в подпунктах 6.1 и 6.2 Правил, обязаны: обеспечить своевременно 

проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, 

борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы); 

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных 

сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования 

дорожного движения, при наличии   соответствующего   разрешения,   выданного   в   

соответствии   с Правилами; 

- доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех случаях массового появления 

вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на 

деревьях; 

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений.  

6.8. На площадях зеленых насаждений запрещается: 

- самовольная посадка деревьев, кустарников, устройство огородов; 

- ходить и лежать на газонах и в молодых лесных посадках; 

- ломать деревья, кустарники, сучья и ветви, срывать листья и цветы, сбивать и собирать плоды; 

- разбивать палатки и разводить костры; 

- засорять газоны, цветники, дорожки и водоемы: 

- портить скульптуры, скамейки, ограды; 

- добывать из деревьев сок, делать надрезы, надписи, приклеивать к деревьям объявления, 

номерные знаки, всякого рода указатели, провода и забивать в деревья крючки и гвозди для 

подвешивания гамаков, качелей, веревок, сушить белье на ветвях; 

- ездить на велосипедах, мотоциклах, лошадях, тракторах и автомашинах; 

- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать животных в водоемах, 

расположенных на территории зеленых насаждений; 

- парковать автотранспортные средства на газонах; 

- пасти скот; 

- устраивать ледяные катки и снежные горки, кататься на лыжах, коньках, санях, организовывать 

игры, танцы, за исключением мест, отведенных для этих целей; 

- производить строительные и ремонтные работы без ограждений насаждений щитами, 

гарантирующими защиту их от повреждений; 

- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и засыпать шейки деревьев 

землей или строительным мусором; 

- складировать на территории зеленых насаждений материалы, а также устраивать на 

прилегающих территориях склады материалов, способствующие распространению вредителей 

зеленых насаждений; 

- устраивать свалки мусора, снега и льда, сбрасывать снег с крыш на участках, имеющих 



зеленые насаждения, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников; 

- добывать растительную землю, песок и производить другие раскопки; 

- выгуливать и отпускать с поводка собак в парках, лесопарках, скверах и иных территориях 

зеленых насаждений; 

- сжигать листву и мусор на территории общего пользования муниципального образования. 

6.9. Запрещается самовольная высадка, вырубка деревьев и кустарников. 

6.10. Снос крупномерных деревьев и кустарников, попадающих в зону застройки или прокладки 

подземных коммуникаций, установки высоковольтных линий и других сооружений в границах 

муниципального образования поселения Роговское, производится только по письменному 

разрешению Департамента природопользования и охраны окружающей среды г.Москвы. 

6.11. Выдачу разрешения на вырубку деревьев и кустарников, в том числе сухостоя 

производит специализированная организация под контролем ОАТИ после оформления 

разрешительной документации в Департаменте природопользования и охраны окружающей среды 

г.Москвы. 

6.12. Учет, содержание, клеймение, снос, обрезка, пересадка деревьев и кустарников 

производятся силами и средствами; специализированной организации - на улицах, по которым 

проходят маршруты пассажирского транспорта; жилищно-эксплуатационных организаций - на 

внутридворовых территориях многоэтажной жилой застройки; лесхоза или иной 

специализированной организации - в городских лесах. 

6.13. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в зоне индивидуальной 

застройки осуществляется собственником(ами) земельных участков самостоятельно за счет 

собственных средств. 

6.14. Стрижка газонов производится балансодержателем газонов или (по договору) подрядной 

организацией на высоту до 5 см периодически при достижении травяным покровом высоты 15 см. 

Скошенная трава должна быть убрана в течение 3-х суток.   

6.15. Полив зеленых насаждений на объектах озеленения производится балансодержателем или 

подрядной организацией в утреннее время не позднее 8-9 час. или в вечернее время после 18-19 

час.   

6.16. Погибшие и потерявшие декоративность цветы в цветниках и вазонах должны сразу 

удаляться, с одновременной подсадкой новых растений. 

 

7. Содержание и эксплуатация дорог 

7.1.С    целью    сохранения    дорожных    покрытий    на    территории муниципального  

бразования поселения Роговское запрещаются: 

- подвоз груза волоком; 

- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах рельсов, 

бревен,   железных  балок,   труб,   кирпича,   других  тяжелых  предметов  и складирование их; 

- перегон по улицам населенных пунктов, имеющим твердое покрытие, машин на гусеничном 

ходу; 

- движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных пешеходных 

дорожках, тротуарах. 

7.2. Специализированные организации производят уборку территории поселения на основании 

соглашений с лицами, указанными в пункте 2.1 Правил. 

7.3. Текущий и капитальный ремонт, содержание, строительство и реконструкция 

автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров в границах поселения (за 

исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных 

инженерных сооружений федерального и регионального значения) осуществляются 

специализированными организациями по договорам с администрацией муниципального 

образования поселения Роговское в соответствии с планом капитальных вложений. 

7.4. Эксплуатация, текущий и капитальный ремонт дорожных знаков, разметки и иных объектов 

обеспечения безопасности уличного движения осуществляются специализированными 

организациями по договорам с администрацией муниципального образования поселения 

Роговское, 

7.5.   Организации, в ведении которых находятся подземные сети, обязаны 



регулярно  следить за тем,  чтобы  крышки люков  коммуникаций  всегда находились   на  уровне   

дорожного   покрытия,   содержались   постоянно   в исправном состоянии и закрытыми. 

        Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц и тротуаров, в случае их 

повреждения или разрушения должны быть немедленно огорожены и в течение 6 часов 

восстановлены организациями, в ведении которых находятся коммуникации. 

7.6. Зимняя уборка проезжей части улиц, дворовых территорий. 

7.6.1. Зимняя уборка проезжей части улиц и проездов осуществляется в соответствии с 

требованиями настоящих Правил и временными инструкциями, утверждаемыми Управлением 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г.Москвы, определяющими технологию 

работ, технические средства и применяемые противогололедные реагенты.   

          Период зимней уборки устанавливается с 1 ноября по 15 апреля. В случае резкого 

изменения погодных условий (снег, мороз), сроки начала и окончания зимней уборки 

корректируются Управлением жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства г. Москвы.   

7.6.2. В зимний период дорожки, урны и пр.элементы (МАФ), а также пространство перед ними и 

с боков, подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи.   

7.6.3. Технология и режимы производства уборочных работ на проезжей части улиц и проездов, 

тротуаров и дворовых территорий должны обеспечить беспрепятственное движение 

транспортных средств и пешеходов, независимо от погодных условий.   

7.6.4. Запрещается: выдвигать или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, 

счищаемый с внутриквартальных проездов, дворовых территорий, территорий предприятий, 

организаций, строительных площадок, торговых объектов; применение технической соли и 

жидкого хлористого кальция в качестве противогололедного реагента на тротуарах, посадочных 

площадках остановок городского пассажирского транспорта, в парках, скверах, дворах и прочих 

пешеходных и озелененных зонах; роторная переброска и перемещение загрязненного и 

засоленного снега, а также скола льда на газоны, цветники, кустарники и другие зеленые 

насаждений (допускается роторная уборка снега на улицах, перечень которых согласован с 

Москомприродой).   

7.7. Зимняя уборка улиц.   

7.7.1. К первоочередным операциям зимней уборки относятся: обработка проезжей части дорог 

противогололедными материалами; сгребание и подметание снега. 

7.7.2. К операциям второй очереди относятся:  

         - удаление снега;  

         - зачистка дорожных лотков после удаления снега;  

         - скалывание льда и удаление снежно-ледяных образований.   

7.8. Требования к зимней уборке дорог по отдельным технологическим операциям.   

7.8.1. Обработка проезжей части дорог противогололедными материалами.   

7.8.2. Обработка проезжей части городских дорог противогололедными материалами должна 

начинаться сразу с началом снегопада.  

7.8.3. В случае получения от метеорологической службы города заблаговременного 

предупреждения об угрозе возникновения массового гололеда, обработка проезжей части дорог, 

мостовых сооружений производится до начала выпадения осадков. Указанная технологическая 

операция и время ее выполнения определяются временными инструкциями организации 

уборочных работ в экстремальных погодных условиях.  

7.8.4. Все машины для распределения противогололедных материалов, находящиеся в 

круглосуточном дежурстве, закрепляются для работы за определенными улицами и проездами 

(маршрутные графики работы); копия маршрутного графика выдается водителю вместе с путевым 

листом.   

7.8.5. С началом снегопада в первую очередь обрабатываются противогололедными материалами 

наиболее опасные для движения транспорта участки улиц, крутые спуски и подъемы, мосты, 

тормозные площадки на перекрестках улиц и остановках общественного транспорта.    

7.8.6. Время необходимое на сплошную обработку противогололедными материалами всей 

территории, закрепленной за дорожно-уборочной организацией, не должно превышать трех часов 

с момента начала снегопада.   

7.8.7. Подметание снега.   



7.8.7.1. Механизированное подметание проезжей части должно начинаться при высоте рыхлой 

снежной массы на дорожном полотне 2,5-3,0 см, что соответствует 5 см свежевыпавшего 

неуплотненного снега. При длительном снегопаде циклы механизированного подметания 

проезжей части осуществляются после каждых 5 см свежевыпавшего снега.   

7.8.7.2. После завершения механизированного подметания проезжая часть должна быть 

полностью очищена от снежных накатов и наледей.   

7.9. Летняя уборка улиц. 

7.9.1. Подметание дорожных покрытий, лотковых зон улиц и проездов осуществляется с 

предварительным увлажнением дорожных покрытий в дневное время с 8 час. до 21 час. 

7.9.2. Мойка дорожных покрытий проезжей части улиц и проездов, производится в дневное время 

в соответствии с технологическими рекомендациями, разрабатываемыми Управлением жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства г.Москвы.   

7.9.3. При мойке проезжей части не допускается выбивание струей воды смета и мусора на 

тротуары, газоны, посадочные площадки, павильоны остановок городского пассажирского 

транспорта, близко расположенные фасады зданий, объекты торговли и т.д.   

 

8. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций 

8.1. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий (прокладка, 

реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, 

буровые работы) производятся только при наличии письменного разрешения (ордера на 

проведение земляных работ), выданного ОАТИ. 

          При производстве работ, связанных с необходимостью восстановления покрытия дорог, 

тротуаров или газонов, разрешение на производство земляных работ выдается только по 

согласованию со специализированной организацией; обслуживающей дорожное покрытие, 

тротуары, газоны. 

8.2. Прокладка подземных коммуникаций под проезжей частью улиц, проездами, а также под 

тротуарами допускается соответствующими организациями при условии восстановления 

проезжей части автодороги (тротуара) на полную ширину, независимо от ширины траншеи. 

8.3. Все разрушения и повреждения дорожных покрытий, озеленения и элементов 

благоустройства, произведенные по вине строительных и ремонтных организаций при 

производстве работ по прокладке, подземных коммуникаций или других видов строительных 

работ, должны быть ликвидированы в полном объеме организациями, получившими разрешение 

на производство работ. 

8.4.    До начала производства работ по разрытию необходимо: 

8.4.1. Установить дорожные знаки в соответствии с согласованной схемой; 

8.4.2. Оградить место производства работ, на ограждениях вывесить табличку с 

наименованием организации, производящей работы, фамилией ответственного за производство 

работ лица, номером телефона организации. 

          Ограждение должно иметь, опрятный вид, при производстве работ вблизи проезжей части 

должна обеспечиваться видимость для водителей и пешеходов, в темное время суток - обозначено 

красными сигнальными фонарями. 

          Ограждение должно быть сплошным и надежно предотвращать попадание посторонних на 

стройплощадку. 

8.4.3. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и щебень в пределах траншеи 

разбираются и вывозятся производителем работ в специально отведенное место. 

          Бордюр разбирается, складируется на месте производства работ для дальнейшей установки. 

          При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт немедленно вывозится. 

          При необходимости строительная организация обеспечивает планировку грунта на отвале. 

8.4.4. Траншеи на газонах засыпаются местным грунтом с уплотнением, восстановлением 

плодородного слоя и посевом травы. 

8.4.5.При производстве работ на неблагоустроенных территориях допускается складирование 

разработанного грунта с одной стороны траншеи для последующей засыпки. 

8.4.6. Провалы, просадки грунта или дорожного покрытия, появившиеся как над подземными 

коммуникациями, так и в других местах, где не проводились ремонтно-восстановительные 



работы, но в их результате появившиеся в течение 2 лет после проведения ремонтно-

восстановительных работ, должны быть устранены организациями, получившими разрешение на 

производство работ, в течение суток. 

8.4.7. Проведение работ при строительстве, ремонте, реконструкции коммуникаций по 

просроченным ордерам признается самовольным проведением земляных работ. 

 

9. Содержание животных в муниципальном образовании 

9.1. Владельцы животных обязаны предотвращать опасное воздействие своих животных на других 

животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными 

нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила. 

9.2.Площадки для выгула собак. 

9.2.1. Площадки для выгула собак рекомендуется размещать на территориях общего пользования 

микрорайона и жилого района, свободных от зелёных насаждений, под линиями электропередач с 

напряжением не более 110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения 

первого и второго поясов. Размещение площадки на территориях природного комплекса 

рекомендуется согласовывать с органами природопользования и охраны окружающей среды. 

9.2.2. Размеры площадок для выгула собак, размещаемые на территориях жилого назначения 

рекомендуется принимать 400-600 кв.м, на прочих территориях - до 800 кв.м, в условиях 

сложившейся застройки может принимать уменьшенный размер площадок, исходя из имеющихся 

территориальных возможностей. Доступность площадок рекомендуется обеспечивать не более 

400 м. На территории и микрорайонов с плотной жилой застройкой - не более 600 м. Расстояние 

от границы площадки до окон жилых и общественных зданий рекомендуется принимать не менее 

25 м, а до участков детских учреждений, школ, детских, спортивных площадок, площадок отдыха 

- не менее 40 м. 

 9.2.3. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула собак включает: 

различные виды покрытия, ограждение, скамьи и урны (не менее 2-х на площадку), 

информационный стенд, осветительное оборудование, специальное тренировочное оборудование. 

Рекомендуется предусматривать периметральное озеленение. 

9.2.4. Для покрытия поверхности части площадки, предназначенной для выгула собак, 

рекомендуется предусматривать выровненную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, 

не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также 

удобство для регулярной уборки и обновления. Поверхность части площадки, предназначенной 

для владельцев собак, рекомендуется проектировать с твердым или комбинированным видом 

покрытия (плитка, утопленная в газон и др.). Подход к площадке рекомендуется оборудовать 

твердым видом покрытия. 

9.2.5. Ограждение площадки, как правило, следует выполнять из легкой металлической сетки 

высотой не менее 1,5 м. При этом рекомендуется учитывать, что расстояние между элементами и 

секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть 

площадку или причинить себе травму. 

9.2.6. На территории площадки рекомендуется предусматривать информационный стенд с 

правилами пользования площадкой. 

9.2.7. Как правило, обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадке 

для дрессировки собак включает: мягкие или газонные виды покрытия, ограждение, скамьи и 

урны (не менее 2-х на площадку), информационный стенд, осветительное оборудование, 

специальное тренировочное оборудование. 

9.2.Не допускается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего 

пользования многоквартирных жилых домов. 

9.3. Запрещается передвижение сельскохозяйственных животных на территории муниципального 

образования поселения без сопровождающих лип. 

9.4. Отлову подлежат собаки, а также кошки, независимо от породы и назначения (в том числе и 

имеющие ошейник с номерным знаком), находящиеся на улицах или в иных общественных 

местах без сопровождающего лица. 

9.5. Отлов бродячих животных осуществляется специализированными организациями по 

договорам с администрацией муниципального образования поселения Роговское в пределах 



средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на эти цели. 

9.6. Порядок содержания домашних животных на территории 

муниципального образования устанавливается решением представительного 

органа муниципального образования. 

 

10.Особые требования к доступности городской среды 

10.1.При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов 

культурно-бытового обслуживания необходимо обеспечить доступность среды населенных 

пунктов для пожилых лиц и инвалидов, оснащение этих объектов элементами и техническими 

средствами, способствующими передвижению престарелых и инвалидов. 

10.2.Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, 

способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, осуществляются при новом 

строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной документацией. 

 

        11. Праздничное оформление территории муниципального образования 

11.1. Праздничное оформление территории муниципального образования поселения 

Роговское выполняется по решению администрации муниципального  образования  поселения 

Роговское на  период  проведения  государственных  и городских      праздников,      мероприятий,      

связанных      со знаменательными событиями. 

Оформление зданий, сооружений осуществляется их владельцами в рамках концепции 

праздничного оформления территории муниципального образования. 

11.2. Работы, связанные с проведением общегородских торжественных и праздничных 

мероприятий, осуществляются организациями самостоятельно за счет собственных средств, а 

также по договорам с администрацией муниципального образования поселения Роговское в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования. 

11.3. Праздничное оформление включает вывеску национальных флагов, 

лозунгов, гирлянд, панно, установку декоративных элементов и композиций, стендов, киосков, 

трибун, эстрад, а также устройство праздничной иллюминаций. 

11.4. Концепция праздничного оформления определяется программой 

мероприятий и схемой размещения объектов и элементов праздничного оформления, 

утверждаемыми администрацией муниципального образования поселения Роговское. 

11.5. При изготовлении и установке элементов праздничного оформления запрещается 

снимать, повреждать и ухудшать видимость технических средств регулирования дорожного 

движения. 

 

12. Организация парков 

12.1. На территории муниципального образования поселения Роговское проектируются 

следующие виды парков: многофункциональные, специализированные, парки жилых районов. 

Проектирование благоустройства парка зависит от его функционального назначения. На 

территории парка более 10 га рекомендуется предусматривать систему местных проездов для 

функционирования мини-транспорта, оборудованную остановочными павильонами (навес от 

дождя, скамья, урна, расписание движения транспорта). 

12.1.1. Многофункциональный парк. Многофункциональный парк обычно предназначен для 

периодического массового отдыха, развлечения, активного и тихого отдыха, устройства 

аттракционов для взрослых и детей. 

12.1.1.2.На территории многофункционального парка рекомендуется предусматривать: систему 

аллей, дорожек и площадок, парковые сооружения (аттракционы, беседки, павильоны, туалеты и 

др.).  

12.1.1.3. Перечень элементов благоустройства на территории многофункционального парка 

включает: твердые виды покрытия (плиточное мощение) основных дорожек и площадок (кроме 

спортивных и детских), элементы сопряжения поверхностей, озеленение, элементы декоративно-

прикладного оформления, водные устройства (водоемы, фонтаны), скамьи, урны и малые 

контейнеры для мусора, ограждение (парка в целом, зон аттракционов, отдельных площадок или 

насаждений), оборудование площадок, уличное техническое оборудование (тележки "вода", 



"мороженое"), осветительное оборудование, оборудование архитектурно-декоративного, 

освещения, носители информации о зоне парка или о парке в целом. 

12.1.1.4. Рекомендуется применение различных видов и приемов озеленения: вертикального 

(перголы, трельяжи, шпалеры), мобильного (контейнеры, вазоны), создание декоративных 

композиций из деревьев, кустарников, цветочного оформления, экзотических видов растений. 

12.1.1.5. Возможно размещение некапитальных нестационарных сооружений мелкорозничной 

торговли и питания, туалетных кабин. 

12.1.2. Специализированный парк. Специализированные парки муниципального образования 

предназначены для организации специализированных видов отдыха. Состав и количество 

парковых сооружений, элементы благоустройства, как правило, зависят от тематической 

направленности парка, определяются заданием на проектирование и проектным решением. 

12.1.2.1. Перечень элементов благоустройства на территории специализированных парков 

включает: твердые виды покрытия основных дорожек, элементы сопряжения поверхностей, 

скамьи, урны, информационное оборудование (схема парка). Допускается размещение 

ограждения, туалетных кабин. 

12.1.2.2. Парк жилого района. Парк жилого района предназначен для организации активного и 

тихого отдыха населения жилого района. На территории парка следует предусматривать: систему 

аллей и дорожек, площадки (детские, тихого и активного отдыха, спортивные). Рядом с 

территорией парка или в его составе может быть расположен спортивный комплекс жилого 

района, детские спортивно-игровые комплексы, места для катания на роликах. 

12.1.2.3. Перечень элементов благоустройства на территории парка жилого района включает: 

твердые виды покрытия основных дорожек, элементы сопряжения поверхностей, озеленение, 

скамьи, урны и малые контейнеры для мусора, оборудование площадок, осветительное 

оборудование. 

12.1.2.4. При озеленении парка жилого района рекомендуется предусматривать цветочное 

оформление с использованием видов растений, характерных для данной климатической зоны. 

12.1.2.5. Возможно, предусматривать ограждение территории парка, размещение уличного 

технического оборудования (торговые тележки "вода", "мороженое") и некапитальных 

нестационарных сооружений питания (летние кафе). 

 

13. Контроль за исполнением Правил 

13.1. Администрация    муниципального    образования поселения Роговское,    ее 

структурные   подразделения,   осуществляют   контроль   в   пределах   своей компетенции за 

соблюдением физическими и юридическими лицами Правил. 

13.2.В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные   органы местного 

самоуправления и их должностные лица вправе: 

- выдать предписание об устранении нарушений; 

- составить протокол об административном правонарушении в порядке,  установленном 

действующим законодательством; 

- обратиться в суд с заявлением (исковым заявлением) о признании незаконными действий 

(бездействия) физических и (или) юридических лиц, нарушающих Правила, и о возмещении 

ущерба. 

13.3.Лица, допустившие нарушение Правил, несут ответственность в соответствий с 

действующим законодательством. 

Вред, причиненный в результате нарушения Правил, возмещается виновными лицами в 

порядке, установленном действующим законодательством.                                                                                         


